高 齢 第 1 6 7 5 号

令和７年３月 11 日

 高齢者施設等の長 様

新潟県福祉保健部高齢福祉保健課長

高齢者施設等における事故報告書の様式改正について（通知）

 高齢者施設等における入所者等の安全と安心の確保について、日頃より御尽力いただ

き感謝申し上げます。

 事故発生の際には、令和３年４月 12日付け高齢第 66号等により、御報告いただいて

いるところですが、この度、令和６年 11月 29日付け老高発 1129第１号厚生労働省老健

局高齢者支援課長ほか通知を踏まえ、事故報告書の様式を別添新旧対照表のとおり改正

しましたので、通知します。

 なお、高齢者施設等における事故報告の取扱いについては、引き続き令和３年４月 12

日付け高齢第 66号のとおり御報告いただきますようお願いします。

記

１ 主要な改正点

 ・ 「４事故の概要 事故の種別」に「離設」を追加

 ・ 「６事故発生後の状況」に「独自項目追加欄」を追加

 ・ 選択式の項目をチェックボックス方式に変更

２ 適用日

  令和７年３月 11日

３ 報告にあたっての留意事項

・ 様式の集計及び選択リストシートは、編集や削除を行わないでください。

・ 「４事故の概要 事故の種別」の「自由記載１、２」及び「６事故発生後の状況」

の「独自項目追加欄」は、市町村が集計したい項目を必要に応じて設定するもので

すので、選択、記入しないでください。

 ・ 上記の項目（自由記載１、２及び独自項目追加欄）に市町村が集計したい項目が

追加された様式が市町村から配付された場合は、そちらの様式を使用してください。

担当：高齢福祉保健課介護サービス係 星名

T E L：025-280-5193（直通）

F A X：025-280-5229